
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 23 DEL 28/01/2020 REG. GEN.

N. 4 DEL 20/01/2020

OGGETTO: ATTIVAZIONE  LINEA  VOIP  UFFICI  COMUNALI  E  BIBLIOTECA  -
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile n. 502 del 27/12/2019 di incarico alla Ditta A. & C.
SERVIZI S.r.l. per la riqualificazione delle linee telefoniche degli uffici comunali e della biblioteca e
la  conversione  dell'impianto  a  rete  Voip  nonchè  l’assistenza  e  la  manutenzione  del  software  e
dell’hardware, il collaudo e la formazione all’utilizzo della nuova tecnologia, nonché all’assistenza e
guida nella disdetta delle linee Telecom e la relativa attivazione di linee a banda dedicata presso
altri operatori;
CONSIDERATO che l’installazione della tecnologia Voip per telefonia e connettività internet consente
migliori prestazioni nelle sedi attualmente collegate in rete e, a regime, comporterà un notevole
risparmio delle utenze telefoniche in quanto le linee analogiche verranno eliminate;

DATO  ATTO che  per  poter  garantire  un  corretto  funzionamento  della  tecnologia  Voip  si  rende
necessario attivare una linea dedicata ADSL a banda garantita per le telefonate in entrata e in uscita,
separata dalla linea dati SHDSL già in uso, e fornita da Telecom Italia, che andrà a sostituire le linee
telefoniche di tutti gli Uffici collegati in Voip, con un notevole risparmio economico;

CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art, 36, comma 2 lett.
a) del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 7, del D L 95 (spending review) del 6 luglio 2012, stabilisce che le
Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi
quadro messi  a  disposizione da CONSIP e relativamente alle categorie merceologiche attinenti  il
servizio di telefonia e connettività;

ATTESO che sul  portale Consip  è attiva  la  convenzione per  i  servizi  di  Telefonia  Fissa,  ma non
prevede la tecnologia Voip;

CONSIDERATO che si è reso, pertanto, necessario eseguire delle indagini di mercato al fine di trovare
delle soluzioni ottimali sia dal punto di vista qualitativo che economico per il servizio di fonia con la
nuova tecnologia Voip;

VISTA l’offerta della Ditta VOIPVOICE S.r.l. - esperta azienda nell’Internet Service Provider, con sede
in Via del Lavoro n. 8 - MONTELUPO FIORENTINO (FI), che risulta economicamente vantaggiosa, e in
particolare: 

– offerta Flat Small 4 (comprende 4 canali voce, chiamate verso numeri di rete fissa nazionali e
1.000 minuti al mese di chiamate verso numeri mobili nazionali per ogni canale € 79,60 +
I.V.A. 22% + contributo attivazione € 49,90 + I.V.A. 22%); 

– offerta Voipfax In & Out (comprende ricezione illimitata € 0,00 e trasmissione € 0,10 + I.V.A.
22% per ogni pagina inviata + contributo attivazione € 49,90 + I.V.A. 22%):

– offerta AIR NEXT 2 NAKED (comprende linea FLAT + ADSL di backup € 69,80 + I.V.A. 22% +
contributo attivazione € 99,00 + I.V.A. 22%);



CONSIDERATO che questa soluzione consente un risparmio mensile di circa € 175,60 + I.V.A.22%;

RITENUTO, pertanto, di accogliere la proposta presentata dalla Ditta VOIPVOICE, con sottoscrizione
di una proposta contrattuale; 

VALUTATA la spesa complessiva in €. 2.562,00 (contributo di attivazione ed IVA compresi) per 12
mesi; 

CONSIDERATO CHE:

per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del C.I.G.
Z0D2B974D3; 

in  relazione  all'intervento  di  cui  trattasi  la  contribuzione  a  favore  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, in quanto trattasi di
contratto di importo inferiore ad € 40.000,00;

VISTO:

il D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella
parte ancora in vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

il decreto n. 10 del 28/12/2016 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio
Tecnico;

la deliberazione del C.C. n. 36 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno
2020;

la deliberazione della G.C. n. 6 del 14/01/2020 di approvazione dell'assegnazione provvisoria delle
risorse l'anno 2020;

l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30
del 16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento
delle somme dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

DATO ATTO  che con la  sottoscrizione del  presente  atto,  il  sottoscritto  Responsabile  del  servizio
rilascia il visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio;

ATTESTATA la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere  di
regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come introdotto
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

DETERMINA

1) DI APPROVARE l’offerta della Ditta VOIPVOICE S.r.l. con sede in Via del Lavoro n. 8 - MONTELUPO
FIORENTINO (FI), per gli uffici comunali e la biblioteca, come sopra descritta.

2) DI  AFFIDARE alla  Ditta  VOIPVOICE  S.r.l.  con  sede  in  Via  del  Lavoro  n.  8  -  MONTELUPO  
FIORENTINO  (FI),  l'attivazione  e  la  fornitura  della  tecnologia  Voip  per  telefonia  e  
connettività internet per gli uffici comunali e la biblioteca.

3) DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.  Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile  
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Esercizio 2020

€ 1.400,00 Cap. 140/41

Missione 1

Programma 6

Titolo I



Macro 103

Piano Finanziario U. 1.03.02.05.001

Creditore VOIPVOICE S.r.l.

CIG  Z0D2B974D3 CUP --------------------------------

Esigibilità 31/12/20

Esercizio 2020

€ 1.162,00 Cap.  2010/24

Missione 5

Programma 2

Titolo I

Macro 103

Piano Finanziario U. 1.03.02.05.001

Creditore VOIPVOICE S.r.l.

CIG  Z0D2B974D3 CUP --------------------------------

Esigibilità 31/12/20

4) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio.

5) DI TRASMETTERE il  presente provvedimento al  Responsabile del  Servizio Finanziario per gli  
adempimenti di competenza.

6) DI  DARE  ATTO che  data  del  presente  provvedimento  è  da  intendersi  quella  dell'avvenuta  
sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del  
documento.

Costigliole Saluzzo, lì  28 gennaio 2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa


	DETERMINA

